製品説明書　　　　　　　　　　　　作成部門　帯広畜産大学地域連携推進ｾﾝﾀｰ　品名　牛乳
	1．製品の名称及び種類
	牛乳（牛乳）

	2．製品の性状・組織
	白色・液状

	3．製品の規格
	法規格
	①細菌数：50,000（個／ｍL）以下

②大腸菌群　　　：陰性（個／ｍL）
③乳脂肪分　　　：3.0％以上

④無脂乳固形分　：8.0％以上

⑤比重(摂氏15℃において)：1.028～1.034

⑥酸度(乳酸として)：0.18％以下

	
	自主規格
	①風味　　　　　：良
②外観(含包装)　：良
③組織　　　　　：良
④色調　　　　　：良
⑤夾雑物　　　　：無
⑥酸度　　　　　：0.18％以下
⑦乳脂肪分　　　：3.0％以上
⑧無脂乳固形分　：8.0％以上
⑨細菌数　　　　：100（個／ｍL）以下
⑩大腸菌群　　　：陰性（個／ｍL）

	4．賞味期限
	10℃以下で製造後8日間

	5．保存の方法
	10℃以下で保存

	6．容器包装の形態及び材質
	①個包装：ﾎﾟﾘｴﾁﾚﾝｺｰﾃｨﾝｸﾞ紙容器

　　　　　外側ﾎﾟﾘｴﾁﾚﾝ（15μ）／紙（50μ）／内側ﾎﾟﾘｴﾁﾚﾝ（18μ）

②外装ｺﾝﾃﾅ：900ｇ（250ｍｍ×250ｍｍ×300ｍｍ）

	7．表示基準
	①乳脂肪分　　　：3.0（％）以上

②無脂乳固形分　：8.0（％）以上

③警告：10℃以下保存、種子の混入、開封後の早め消費

（必要時：他製品からのアレルギー物質の交差汚染の可能性）

④栄養表示　　　：健康増進法第31条に従う

　200ｇ当たり：熱量　134Kcal、ﾀﾝﾊﾟｸ質6.6ｇ、脂質7.8ｇ

　　　　　　　　炭水化物9.4ｇ、ﾅﾄﾘｳﾑ76mg

	8．原材料に関する事項
	生乳

	9．添加物の名称とその使用量
	無し

	10．輸送条件
	10℃以下の冷蔵車での輸送が必要

	11．規制を受ける法令･規則
	①食品衛生法：乳及び乳製品の成分規格等に関する省令、食品衛生法施行条例

②JAS法　　：加工食品の表示

以下は参考HPアドレス
http://www.pref.shiga.jp/g/kodawari/JAS/jas_leaflet_processed.html
http://www.pref.shiga.jp/e/n-hwc/eisei/syokuhin/sykuhinsetsumei.html

	12．喫食又は利用の方法
	①直接喫食

②料理、菓子の材料として利用

	13．喫食を対象とする消費者
	一般消費者（注意：幼児、老人を含む）
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